Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Cuiabá

ATA Nº 3/2022 - CBA-CGGP/CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT

SORTEIO DE TEMASSORTEIO DE TEMAS

EDITAL 025/2022 – Exame de Desempenho Didático para contratação de Professor SubstitutoEDITAL 025/2022 – Exame de Desempenho Didático para contratação de Professor Substituto

CampusCampus  Cuiabá – Cel. Octayde Jorge da SilvaCuiabá – Cel. Octayde Jorge da Silva

Ao vigésimo terceiro dia do mês de março de 2022, realiza-se no campus Cuiabá Octayde Jorge da

Silva o sorteio de temas para a seleção de professor subs tuto a exercer suas a vidades neste campus,

respeitando-se os requisitos estabelecidos no Edital 025/2022, das áreas de Geografia, História e LínguaGeografia, História e Língua

Portuguesa.Portuguesa. Eu, Luiz Felipe França Rostirolla,  procedo à realização do sorteio.

Temas estabelecidos:Temas estabelecidos:

Geografia:Geografia:

1. A globalização como fonte de desigualdade social;

2. Mato Grosso no centro da produção de commodities;

3. Cartografia: utilização da escala cartográfica.

Tema sorteado: 01 - Tema sorteado: 01 - A globalização como fonte de desigualdade social.A globalização como fonte de desigualdade social.

História:História:

1. Período entreguerras e a ascensão do totalitarismo;

2. O Estado Novo (1937-1945);

3. O governo civil-militar de 1964 e 1984.

Tema sorteado: 02 - O Estado Novo (1937-1945).Tema sorteado: 02 - O Estado Novo (1937-1945).

Língua Portuguesa:Língua Portuguesa:

1. O regionalismo na literatura brasileira;

2. Os gêneros do discurso na perspectiva dialógica da linguagem;

3. Variação linguística, norma padrão e preconceito linguístico.

Tema sorteado: 02 - Os gêneros do discurso na perspectiva dialógica da linguagem.Tema sorteado: 02 - Os gêneros do discurso na perspectiva dialógica da linguagem.

	Documento assinado eletronicamente por: